SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUSARARANGUA
Rua Pedro JoãÓ Pereira, 150, Mato Alto

CEP: 88900-000 Ara ranguá.SC
(48) 3721-6250

www .ara rang ua . ufsc .br

ATA DA 1 8' REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA
DE pÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Ata da 18' reunião extraordinária do .Colegiada
Pleno do Programa de Pós-Graduação em
Tecnologias da Informação e Comunicação .- Sessão
extraordinária -- realizada no dia 30 de jjunho dc
2016, às 14hs,- na sala 21 0 da Unidade Mato Alto do
Campus Araranguá.

2

3

4

5

6
7
8

9

10

1 1

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

22

23

24

25

26
27

28

29
30

31

32

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na sala de
número 210 da Unidade Mato Alto, Campus Araranguá da Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC), reuniram-se os seguintes membros do Colegiado Pleno do Programa de Pós-
Graduação em Tecnologias da Informaçã(? e Comunicação, os Professores: Simone Meiste.r
Sommer Bilessimo(C(úrdenadora do referido curso),. Juarez Bento da Salva(Subcoordenador do
referido curso),Alexandre Leopoldo Gonçalves, Andréa .Cristina Trierweiller. Fernando José
Spanhol, Gio+ani' Mendonça Lunardi, Jogo Bosco da Mota Alves, Olga.Yevseyeva, Patrícia
Jantsch Fiuza. Paulo Casar Leite Estevas, Roderval Marcelino e os acadêmicos: Gabrielli Ciasca
zeloso. Guilherme Paraol e José Pedro Schardosim Simão. Após a abertura dos trabalhos. tt
Professora Simone coordenadora do referido curso, .deu boas vindas e apresentou os seguintes
itens da pauta: 1) Professor visitante; 2)Processo dé
do Programa de P(5s-Graduação em Tecnologias da
Gel'ais.. Dando início à reunião, no item (1), Professora Simone
para a Pró-Reitoria solicitação de dois(2)
Juarez explicou que os processos foram
pró-reitor solicitou esclarecimentos adicionais na
aõ processo. No item (2), a Professora Simone
de Eleição, foi homologada a inscrição de
professores Andréa Cristina
(candidato a Subcoordenador). O
aos presentes o processo eleitoral e convidou
introduzisse na urna. A apuração da .urna
quatorze horas e trinta minutos e o professor
votantes a favor da chapa única. Foram, portanto
Trierweiller para Coordenadora e Femando José
item (3)1 informes gerais, a professora
do Minto entraram em contato com o
atividades no âmbito do programa de agosto de 2016 a
coordenado na UFSC pelo Sinter. Além. disso, a
coodernação entrou em contato com diversos setores .da
dos dois alunos angolanos, uma. vez que não
Argola devido à crise política de seu
campanha para arrecadação de auxílio aos

0

34
35

36

37

a presença de todos, dando por encerrada a sessão às quatorze horas e cinquenta minutosl Não
havendo mais nada a declarar, eu Simone Meister Sonlmer Bilessimo, coordenadora do referido
curso, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, vai pelos presentes assinada.
Araranguá, 30 de junho de 2016.

38

39

40

41

42

43
44

45
46

47

48
49
50

5 1

52

SIMONE MEISTER SOMMER
JUAREZBENTODASILVA
ALEXANDRELEOPOLDO
ANDRÉACRISTTNA
FERNANDO JOSE
G10VANI MENDONÇA LUNARDI -=2b,
JOÃOBOSCODAMOTAALVES
PATRICIAJANTSCHFIUZA
PAULOCESARLEITE
RODERVAL
OLGAYEVSEYEVA
GABRIELLTCIASCAVELOSO
GUILHERME PARAOL
JOSÉPEDRO
U üLSO

TRIE
SPANH